
ORIGINALE       

 

COMUNE DI CASTEGGIO 
Provincia di Pavia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N.  19 Reg. delib. 

del  08/03/2022 

 

OGGETTO: CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O 

ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA – CANONE PER LE PUBBLICHE AFFISSIONI - 

CANONE MERCATALE: CONFERMA TARIFFE E COEFFICIENTI MOLTIPLICATORI - 

ANNO 2022..  
 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE, addì OTTO del mese di MARZO alle ore 18:00 nella sede 

comunale, si è riunita la Giunta  comunale. 

Risultano. 

 
 

 

 

Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

 

 

 

VIGO Lorenzo 

MUSSI Andrea 

RAFFINETTI Anna 

GUERCI Milena 

TAGLIANI Andrea 

Presenti 

_________ 

 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

 
Partecipa il Segretario comunale  Roberto Bariani. 

Il Sig. Dr. VIGO Lorenzo - Sindaco assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza 

dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del giorno: 



CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE 

PUBBLICITARIA – CANONE PER LE PUBBLICHE AFFISSIONI - CANONE MERCATALE: 

CONFERMA TARIFFE E COEFFICIENTI MOLTIPLICATORI - ANNO 2022. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: -  

l’articolo 52 del d. lgs 446/97, confermato dal comma 6 dell’articolo 14 del d. lgs 23/2011, 

conferisce ai comuni la potestà regolamentare in materia di tributi ed altre entrate dell’ente locale 

disponendo che “… i Comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche 

tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei 

soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di 

semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le 

disposizioni di legge vigenti”;  

- per effetto delle disposizioni contenute nella legge 160 del 27 dicembre 2019, articolo 1 commi da 

816 a 836 A decorrere dal 2021 il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria, ai fini di cui al presente comma e ai commi da 817 a 836, denominato «canone», è 

istituito dai comuni, dalle province e dalle città metropolitane, di seguito denominati «enti», e 

sostituisce: la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per l'occupazione di 

spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il 

canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del 

codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di 

pertinenza dei comuni e delle province. Il canone è comunque comprensivo di qualunque canone 

ricognitorio o concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali e provinciali, fatti 

salvi quelli connessi a prestazioni di servizi. 

- per effetto delle disposizioni contenute nella legge 160 del 27 dicembre 2019, articolo 1 comma 

837 A decorrere dal 1° gennaio 2021 i comuni e le città metropolitane istituiscono, con proprio 

regolamento adottato ai sensi dell'articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997, il canone di 

concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio 

indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate.  

VISTE la disposizione del comma 821 dell’articolo 1 della Legge 160/2019 che, nella parte relativa 

alla potestà regolamentare in materia di Canone unico patrimoniale prevede che il canone sia 

disciplinato dagli enti, con regolamento da adottare dal Consiglio Comunale;  

CONSIDERATO che, in attuazione degli obblighi imposti dalla legge 160/2019, è stato istituito con 

deliberazione di Consiglio Comunale n 11 del 01/04/2021 il Canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria (cosiddetto Canone Unico Patrimoniale) e il Canone 

mercatale, e con il medesimo atto è stato approvato il relativo Regolamento;  



VISTA la disposizione contenuta nel comma 817 dell’articolo 1 della Legge 160/2019 Il canone è 

disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai 

tributi che sono sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito 

attraverso la modifica delle tariffe; CONSIDERATO che, in attuazione a quanto disposto dal sopra 

richiamato Regolamento comunale per l’istituzione e la disciplina del c.d. canone unico 

patrimoniale e canone mercatale, sono state istituite con delibera di Giunta comunale n. 37 del 

01/04/2021  le tariffe del canone applicabili a decorrere dal 01/01/2021 in modo da garantire gli 

equilibri del gettito di entrata, nei limiti della disciplina di legge che, nel definire un nuovo prelievo 

di natura patrimoniale, comporta i dovuti adeguamenti sulle singole fattispecie con l’obiettivo di 

mantenere il valore del canone dovuto analogo al livello di pressione impositiva raggiunta con le 

tariffe precedenti e che, a tal fine, si riscontra che gran parte delle tariffe assumono valore simili alle 

fattispecie tariffarie in vigore fino al 31.12.2020, con lievi oscillazioni dovute alla rideterminazione 

dei coefficienti;  

VISTO inoltre le modifiche apportate al comma 831 dell’art 1 Legge n.160/2019, dalla Legge n. 

178/2020, la cui interpretazione autentica è stata operata dall’art. 5, comma 14-quinquies, del D.L. 

n. 146/2021; 

DATO ATTO che il comma 831-bis dell’art 1 Legge n.160/2019 - introdotto dall’art 40 comma 5-

ter della L. n.108/2021 – prevede che “Gli operatori che forniscono i servizi di pubblica utilità di 

reti e infrastrutture di comunicazione elettronica di cui al codice delle comunicazioni elettroniche, 

di cui al decreto legislativo 1° agosto 2003, n. 259, e che non rientrano nella previsione di cui al 

comma 831 della legge n.160/2019 (occupazioni sottosuolo) sono soggetti a un canone pari a 800 

euro per ogni impianto insistente su aree appartenenti al patrimonio indisponibile dell’Ente. I 

relativi importi sono rivalutati annualmente in base all’indice ISTAT dei prezzi al consumo rilevati 

al 31 dicembre dell’anno precedente. Il versamento del canone è effettuato entro il 30 aprile di 

ciascun anno in unica soluzione attraverso la piattaforma Pago Pa di cui all’ articolo 5 del codice di 

cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82;  

RITENUTO necessario procedere per l’anno 2022 alla conferma delle tariffe e dei coefficienti 

moltiplicatori già approvati per l’anno 2021, riportati nel prospetto di cui all’Allegato A) che forma 

parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

VISTO l’art. 53, comma 16, legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 8, della 

legge 28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: “Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei 

tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 

3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale 

all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i 

regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per 

la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati 



successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° 

gennaio dell'anno di riferimento”;  

VISTO l’art. unico, D.M. Ministero dell’Interno 24 dicembre 2021 (pubblicato in G.U. n. 309 del 

30 dicembre 2021) il quale dispone: “1. Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 

2022/2024 da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2022”; 

CONSIDERATO che, nella Gazzetta Ufficiale n. 49 del 28.02.2022 è stata pubblicata la Legge 

15/2022, di conversione del D.L. 228/2021 (“Decreto Milleproroghe”), con la quale il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione è stato ulteriormente prorogato al prorogato al 31 maggio 

2022; 

VISTA la circolare 2/DF del 22 novembre 2019 relativa all’obbligo di pubblicazione dei 

regolamenti in materia di entrata che, ha chiarito come il comma 15-ter dell’art. 13 del D.L. n. 201 

del 2011, riferendosi espressamente ai tributi comunali, non trova applicazione per gli atti 

concernenti il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP) di cui all’art. 63 del 

D.Lgs. n. 446 del 1997 e che pertanto i comuni che assoggettano l’occupazione di strade e aree del 

proprio demanio o patrimonio indisponibile al pagamento di detto canone, avente natura di 

corrispettivo privatistico, non devono procedere alla trasmissione al MEF dei relativi atti 

regolamentari e tariffari, che non sono pubblicati sul sito internet www.finanze.gov;  

RITENUTO, in forza delle motivazioni espresse al punto precedente, che anche il canone 

patrimoniale e mercatale non sia assoggettato ai citati obblighi specifici di pubblicazione propri 

delle entrate tributarie  

VISTO il parere favorevole dal Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di che trattasi  

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge,  

 

DELIBERA 

 

1. di confermare le tariffe ordinarie e i coefficienti moltiplicatori per l’applicazione del canone 

patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone mercatale ai 

sensi della Legge 160/2019 articolo 1 comma 816 e comma 837, già approvati per l’anno 2021 e 

riportati in Allegato A, che costituisce parte integrante del presente provvedimento,  

2. di stabilire che le tariffe approvate con la presente deliberazione decorrono dall’1/1/2022;  

3. di dichiarare, a seguito di separata e successiva votazione, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile con voti unanimi. 

 

http://www.finanze.gov/


 

 

 

 Letto e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE      Il Segretario Comunale  

        (Dott.  VIGO Lorenzo)                                                     ( Roberto Bariani) 

 

 

 

 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate 

 



ALLEGATO A 
 

ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA 

 
COMUNE DI CLASSE V 

Aumento deliberato 0,00% 
Aumento per luminosa 100,00% 

 
  
 
TARIFFA PREVISTA PER OGNI MQ. E PER OGNI ANNO SOLARE: 
 

TIPO COEFFICIENTE 
GIORNALIERO 

TARIFFA A 
GIORNO 

COEFFICIENTE  
ANNUALE  TARIFFA  ANNO 

ORDINARIA Superfici fino a mq. 1 0,50 € 0,30 0,50 € 15,00 

ORDINARIA Superfici comprese tra 
mq. 1,01e 5,00  0,50 € 0,30 0,50 € 15,00 

ORDINARIA Superfici comprese tra 
mq. 5,01 e mq. 8,00  0,75 € 0,45 0,75 € 22,50 

ORDINARIA Superfici superiori a mq. 
8,01 1,00 € 0,60 1,00 € 30,00 

LUMINOSA Superfici fino a mq. 1 1,00 € 0,60 1,00 € 30,00 

LUMINOSA Superfici comprese tra 
mq. 1,01 e 5,00 1,00 € 0,60 1,00 € 30,00 

LUMINOSA Superfici comprese tra 
mq. 5,01 e mq. 8,00 1,25 € 0,75 1,25 € 37,50 

LUMINOSA Superfici superiori a mq. 
8,01 1,50 € 0,90 1,50 € 45,00 

 
 
TARIFFA ANNUALE PER AUTOMEZZI PUBBLICITARI ADIBITI AI TRASPORTI DELLA 
AZIENDA: 
  

COEFFICIENTE 
TARIFFA  

INFERIORI 30 
Q.LI 

COEFFICIENTE 
TARIFFA  

SUPERIORI 30 
Q.LI 

Pubblicità effettuata all'esterno dei 
veicoli adibiti a uso pubblico o a uso 
privato, fino a tre metri quadrati di 
superficie (AUTOVEICOLI E RIMORCHI) 

1,8  € 54,00  2,7  € 81,00  

Pubblicità effettuata all'esterno dei 
veicoli adibiti a uso pubblico o a uso 
privato, fino a tre metri quadrati di 
superficie (MOTOVEICOLI NON 
COMPRESI NELLE PRECEDENTI 
CATEGORIE) 

0,9  € 27,00      

 
 
  

Tariffa annuale standard L. 160/2019 art. 1 comma 826 (permanente)  €             30,00  

Tariffa giornaliera standard L. 160/2019 art. 1 comma 827(temporanea)  €               0,60  



TARIFFA PER LA PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON PANNELLI LUMINOSI (per ogni 
metro quadrato di superficie dello schermo o pannello):  
 COEFFICIENTE 

GIORNALIERO 
TARIFFA A 

GIORNO 
COEFFICIENTE 

ANNUALE  TARIFFA AD ANNO 

ORDINARIA Superfici fino a mq. 1 1,00 € 0,60 1,11 € 33,30 
ORDINARIA Superfici comprese 
tra mq. 1,01e 5,00  1,00 € 0,60 1,11 € 33,30 

ORDINARIA Superfici comprese 
tra mq. 5,01 e mq. 8,00  1,25 € 0,75 1,67 € 49,95 

ORDINARIA Superfici superiori a 
mq. 8,01 1,50 € 0,90 2,22 € 66,60 

 
 

TARIFFA PREVISTA PER OGNI MQ. PER LA PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON 
STRISCIONI O ALTRI MEZZI SIMILARI CHE ATTRAVERSANO STRADE O PIAZZE: 

 

  COEFFICIENTE 
GIORNALIERO    TARIFFA GIORNALIERA 

ORDINARIA Superfici fino a mq. 1 1,80 € 1,08 

ORDINARIA Superfici comprese tra mq. 1,01e 5,00  1,80 € 1,08 

ORDINARIA Superfici comprese tra mq. 5,01 e mq. 8,00  2,70 € 1,62 

ORDINARIA Superfici superiori a mq. 8,01 3,60 € 2,16 

 

 
TARIFFA PER LA PUBBLICITA’ EFFETTUATA ATTRAVERSO PROIEZIONI (in luoghi 
pubblici o aperti al pubblico): 
 

                COEFFICIENTE GIORNALIERO    TARIFFA GIORNALIERA 

PER OGNI GIORNO DI ESECUZIONE - 
CATEGORIA NORMALE 5,00 € 3,00 

 
 

PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON AEROMOBILI MEDIANTE SCRITTE, STRISCIONI, 
LANCIO MANIFESTINI, ECC. : 

 COEFFICIENTE GIORNALIERO    TARIFFA GIORNALIERA 

TARIFFA AL GIORNO 84,00 € 50,40 

 
 

PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON PALLONI FRENATI E SIMILI: 
 

 COEFFICIENTE GIORNALIERO    TARIFFA GIORNALIERA 

TARIFFA AL GIORNO 42,00 € 25,20 

 
 
 



PUBBLICITA’ EFFETTUATA MEDIANTE DISTRIBUZIONE, ANCHE CON VEICOLI DI 
MANIFESTINI OD ALTRO MATERIALE PUBBLICITARIO OPPURE MEDIANTE PERSONE 
CIRCOLANTI CON CARTELLI: 

 COEFFICIENTE GIORNALIERO    TARIFFA GIORNALIERA 

TARIFFA AL GIORNO E PER OGNI PERSONA 
IMPIEGATA 5,00 € 3,00 

 
 
PUBBLICITA’ EFFETTUATA A MEZZO APPARECCHI AMPLIFICATORI E SIMILI 
(sonora): 

 COEFFICIENTE GIORNALIERO    TARIFFA GIORNALIERA 

TARIFFA AL GIORNO E PER CIASCUN PUNTO DI 
PUBBLICITÀ 12,00 € 7,20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PUBBLICHE AFFISSIONI 
 
COMUNE DI CLASSE V 
 

 Tariffa base € 0,60 
 

Coefficiente per ciascun foglio formato 70 x 100 per ogni giorno di esposizione 1,9 

Canone dovuto per ciascun foglio formato 70 x 100 fino a 10 giorni di esposizione  € 1,14 

Canone per il periodo successivo di 5 giorni o frazione   € 0,34 
 

 
TARIFFE PER CIASCUN FOGLIO DI CM. 70 x 100 O FRAZIONI: 
 

 Superfici inferiori a mq. 
1 

Superfici superiori a 
mq. 1 

TARIFFA PER I PRIMI 10 GG 1,14 € 1,48 € 

TARIFFA PER IL PERIODO SUCCESSIVO DI 5 GIORNI O FRAZIONE  0,34 € 0,44 € 
 
 

Misura manifesti Equivalenza in fogli 

Manifesti di cm. 70 x 100 Fogli n. 1 

Manifesti di cm. 100 x 140 Fogli n. 2 

Manifesti di cm. 140 x 200 Fogli n. 4 

Manifesti di m. 6 x 3 Fogli n. 24 
 
 

Fino a giorni 10 15 20 25 30 

Superfici inferiori a mq. 1 1,14 € 1,48 € 1,82 € 2,17 € 2,51 € 

Superfici superiori a mq. 1 1,48 € 1,93 € 2,37 € 2,82 € 3,26 € 
 
 
 
a) Maggiorazione per richieste di affissione di manifesti inferiori a 50 fogli  50,00% 
b) Maggiorazione per richieste di affissione di manifesti costituiti da 8 a 12 fogli  50,00% 

c) Maggiorazione per richieste di affissione di manifesti costituiti da formati da oltre 12 fogli  100,00% 

d) Maggiorazione per richieste di affissione di manifesti in spazi scelti espressamente dal 
committente tra quelli indicati nell'elenco degli impianti adibiti al servizio  100,00% 

 

Le maggiorazioni di cui alle lettere b) e c) non sono cumulabili 

 

Per le affissioni richieste per il giorno in cui è stato consegnato il materiale da affiggere od entro i due giorni 
successivi, se trattasi di affissioni di contenuto commerciale ovvero per le ore notturne dalle 20 alle 7 o nei 

giorni festivi, è dovuta la maggiorazione del 10 per cento del canone, con un minimo di € 30,00 per ciascuna 
commissione.  

 

 
 



CANONE ESPOSIZIONE SUOLO PUBBLICO 
 
COMUNE DI CLASSE V 
 

TARIFFA STANDARD ANNUALE 

 

CATEGORIE TARIFFA ANNUA STANDARD  

1° categoria € 30,00 

2° categoria € 21,00 

 

  

 TARIFFA 
AD UTENZA  

 MINIMO € 
800,00  

Occupazioni realizzate con cavi e condutture, da chiunque effettuata per la fornitura di 
servizi di pubblica utilità, quali la distribuzione e l'erogazione di energia elettrica, gas, 
acqua, calore, servizi di telecomunicazione e radiotelevisivi e di altri servizi di rete 

 € 1,50   Minimo € 
800,00  

 
TABELLA DEI COEFFICIENTI E DELLE TARIFFE RELATIVE ALLE 

 OCCUPAZIONI PERMANENTI 
 

TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE COEFFICIENTI 
OCC.PERM. 

TARIFFA 1° 
CATEGORIA PER 

METRO QUADRATO 
O METRO LINEARE 

€ 

TARIFFA 2° 
CATEGORIA PER 

METRO 
QUADRATO O 

METRO LINEARE 
€  
 

Occupazioni permanenti generiche del suolo 
 

0,8608 25,8240 18,0768 

Occupazioni spazi soprastanti il suolo 
 

0,4304 12,9120 9,0384 

Occupazioni permanenti con tende solari 
 

0,2582 7,7460 5,4222 

Occupazioni con griglie - bocche di lupo 
 

0,4304 12,9120 9,0384 

Occupazione con passi carrabili 
 

0,4304 12,9120 9,0384 

Occupazione con accessi carrabili o pedonali a 
raso con area di rispetto 
 

0,3443 10,3290 7,2303 

Occupazioni permanenti del sottosuolo con 
serbatoi o simili 
 

0,25 7,5000 5,2500 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



TARIFFA STANDARD GIORNALIERA:  
 

CATEGORIE TARIFFA GIORNO STANDARD  
1° categoria € 0,60 
2° categoria € 0,42 

 
TABELLA DEI COEFFICIENTI E DELLE TARIFFE RELATIVE ALLE  

OCCUPAZIONI TEMPORANEE 
 

TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE COEFFICIENTI 
OCC. A GIORNO. 

TARIFFA 1° 
CATEGORIA PER 

METRO QUADRATO 
O METRO LINEARE 

 €  
 

TARIFFA 2° 
CATEGORIA PER 

METRO 
QUADRATO O 

METRO LINEARE 
€  

- Tariffa occupazioni generiche del suolo 
 
Fascia oraria dalle 6.00 – 24.00 
Fascia oraria dalle 24.00 – 6.00 
 
- Tariffa già ridotta del 20% per occupazioni non 
inferiori a 15 giorni (art. 53 comma 1) 
Fascia oraria dalle 6.00 – 24.00 
Fascia oraria dalle 24.00 – 6.00 
 
- Tariffa già ridotta del 20% e del 50% per 
occupazioni non inferiori a 30 giorni (art. 53 
comma 2) 
Fascia oraria dalle 6.00 – 24.00 
Fascia oraria dalle 24.00 – 6.00 
 

2,5823 
 
 
 
 
 
 
 
 

1,5494 
 

1,4360 
0,1134 

 
1,2395 

 
1,1488 
0,0907 

 
0,6198 

 
 

0,5744 
0,0454 

1,0846 
 

1,0052 
0,0794 

 
0,8677 

 
0,8042 
0,0635 

 
0,4339 

 
 

0,4021 
0,0318 

- Tariffa occupazioni spazi soprastanti e 
sottostanti 
Fascia oraria dalle 6.00 – 24.00 
Fascia oraria dalle 24.00 – 6.00 
 
- Tariffa già ridotta del 20% per occupazioni non 
inferiori a 15 giorni (art. 53 comma 1) 
Fascia oraria dalle 6.00 – 24.00 
Fascia oraria dalle 24.00 – 6.00 
 
- Tariffa già ridotta del 20% e del 50% per 
occupazioni non inferiori a 30 giorni (art. 53 
comma 2) 
Fascia oraria dalle 6.00 – 24.00 
Fascia oraria dalle 24.00 – 6.00 
 

1,2912 
 
 

0,7747 
 

0,7452 
0,0295 

 
0,6198 

 
0,5962 
0,0236 

 
0,3099 

 
 

0,2981 
0,0118 

0,5423 
 

0,5216 
0,0207 

 
0,4338 

 
0,4173 
0,0165 

 
0,2169 

 
 

0,2087 
0,0082 

- Tariffa occupazioni realizzate da pubblici esercizi 
e esercizi commerciali 
Fascia oraria dalle 6.00 – 24.00 
Fascia oraria dalle 24.00 – 6.00 
 
- Tariffa già ridotta del 20% per occupazioni non 
inferiori a 15gg. (art. 53 comma 1) 
Fascia oraria dalle 6.00 – 24.00 
Fascia oraria dalle 24.00 – 6.00 
 
- Tariffa già ridotta del 20% e del 50% per 
occupazioni non inferiori a 30gg. (art. 53 comma 
2) 
Fascia oraria dalle 6.00 – 24.00 
Fascia oraria dalle 24.00 – 6.00 
 

1,2912 
 
 
 
 
 

0,7747 
 

0,4260 
0,3487 

 
0,6198 

 
0,3408 
0,2790 

 
0,3099 

 
 

0,1704 
0,1395 

0,5423 
 

0,2982 
0,2441 

 
0,4338 

 
0,2385 
0,1953 

 
0,2169 

 
 

0,1193 
0,0976 

- Tariffa occupazioni temporanee con tende 
 
Fascia oraria dalle 6.00 – 24.00 
Fascia oraria dalle 24.00 – 6.00 
 
- Tariffa già ridotta del 20% per occupazioni non 
inferiori a 15gg. (art. 53 comma 1) 

0,7747 
 
 
 
 

0,4648 
 

0,2556 
0,2092 

 
0,3718 

 

0,3254 
 

0,1789 
0,1465 

 
0,2603 

 



 
Fascia oraria dalle 6.00 – 24.00 
Fascia oraria dalle 24.00 – 6.00 
 
- Tariffa già ridotta del 20% e del 50% per 
occupazioni non inferiori a 30gg. (art. 53 comma 
2) 
Fascia oraria dalle 6.00 – 24.00 
Fascia oraria dalle 24.00 – 6.00 
 

 
0,2045 
0,1673 

 
0,1859 

 
 

0,1023 
0,0836 

 

 
0,1431 
0,1172 

 
0,1302 

 
 

0,0716 
0,0586 

 
- Tariffa occupazioni realizzate per l’esercizio 
dell’attività edilizia  
Fascia oraria dalle 6.00 – 24.00 
Fascia oraria dalle 24.00 – 6.00 
 
- Tariffa già ridotta del 20% per occupazioni non 
inferiori a 15gg. (art. 53 comma 1) 
Fascia oraria dalle 6.00 – 24.00 
Fascia oraria dalle 24.00 – 6.00 
 
- Tariffa già ridotta del 20% e del 50% per 
occupazioni non inferiori a 30gg. (art. 53 comma 
2) 
Fascia oraria dalle 6.00 – 24.00 
Fascia oraria dalle 24.00 – 6.00 
 

1,2912 
 
 

0,7747 
 

0,7452 
0,0295 

 
0,6198 

 
0,5962 
0,0236 

 
0,3099 

 
 

0,2981 
0,0118 

0,5423 
 

0,5216 
0,0207 

 
0,4338 

 
0,4173 
0,0165 

 
0,2169 

 
 

0,2087 
0,0082 

- Tariffa occupazioni realizzate con installazione di 
attrazioni, circhi, giochi e divertimento dello 
spettacolo viaggiante 
Fascia oraria dalle 6.00 – 24.00 
Fascia oraria dalle 24.00 – 6.00 
 
- Tariffa già ridotta del 20% per occupazioni non 
inferiori a 15gg. (art. 53 comma 1) 
Fascia oraria dalle 6.00 – 24.00 
Fascia oraria dalle 24.00 – 6.00 
 
- Tariffa già ridotta del 20% e del 50% per 
occupazioni non inferiori a 30gg. (art. 53 comma 
2) 
Fascia oraria dalle 6.00 – 24.00 
Fascia oraria dalle 24.00 – 6.00 
 

0,5165 
 
 
 
 

0,3099 
 
 

0,2895 
0,0204 

 
0,2479 

 
0,2316 
0,0163 

 
0,1240 

 
 

0,1158 
0,0082 

0,2169 
 
 

0,2027 
0,0142 

 
0,1735 

 
0,1622 
0,0113 

 
0,0868 

 
 

0,0811 
0,0057 

- Tariffa occupazioni effettuate in occasione di 
fiere e festeggiamenti (con esclusione di quelle 
realizzate con installazione di attrazioni, giochi e 
divertimenti dello spettacolo viaggiante) 
Fascia oraria dalle 6.00 – 24.00 
Fascia oraria dalle 24.00 – 6.00 
 

2,5823 1,5494 
 
 
 

1,2415 
0,3079 

1,0846 
 
 
 

0,8691 
         0,2155 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



CANONE MERCATALE 
 

TARIFFA STANDARD GIORNALIERA 
 

CATEGORIE TARIFFA GIORNO STANDARD  
1° categoria € 0,60 
2° categoria € 0,42 

 
TABELLA DEI COEFFICIENTI E DELLE TARIFFE RELATIVE ALLE OCCUPAZIONI NELLE 

AREE MERCATALI 
 

TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE COEFFICIENTI 
OCC. A GIORNO. 

TARIFFA 1° 
CATEGORIA PER 

METRO QUADRATO  
 
€  

TARIFFA 2° 
CATEGORIA PER 

METRO 
QUADRATO  

€ 
 

- Occupazioni realizzate da Titolari  
di posto fisso nel mercato di Casteggio (art. 66 
comma 4) 
- Tariffa già ridotta del 40% per occupazioni 
realizzate da Titolari di posto fisso nel mercato di 
Casteggio (art. 66 comma 3) 
Fascia oraria dalle ore 6.00 alle ore 14.00 con 
riduzione del 40% 
Fascia oraria dalle ore 14.00 alle ore 22.00 con 
riduzione del 40% 
Fascia oraria dalle ore 22.00 alle ore 6.00 con 
riduzione del 40% 

1,2500 
 
 
 

0,7500 
 
 

0,4500 
 
 

0,2045 
 

0,1784 
 

0,0671 

0,5250 
 
 

0,3150 
 
 

0,1432 
 

0,1249 
 

0,0469 
 
 

- Occupazioni effettuate con tende (parte 
sporgente) da parte dei Titolari di posto fisso nel 
mercato (art. 66 comma 5) 
- Tariffa già ridotta del 40% per occupazioni 
effettuate con tende (parte sporgente) da parte dei 
Titolari di posto fisso nel mercato (art. 66 comma 
3) 
Fascia oraria dalle ore 6.00 alle ore 14.00 con 
riduzione del 40% 
Fascia oraria dalle ore 14.00 alle ore 22.00 con 
riduzione del 40% 
Fascia oraria dalle ore 22.00 alle ore 6.00 con 
riduzione del 40% 
 

0,7747 
 
 
 

0,4648 
 
 

0,2789 
 
 
 

0,1023 
 

0,0935 
 

0,0831 
 
 

0,3254 
 
 

0,1952 
 
 
 

0,0716 
 

0,0655 
 

0,0581 

- Occupazioni realizzate da venditori ambulanti 
non titolari di posto fisso, produttori agricoli, 
operatori nel mercato di Casteggio (art. 66 comma 
6) 
Fascia oraria dalle ore 6.00 alle ore 14.00 
Fascia oraria dalle ore 14.00 alle ore 22.00 
Fascia oraria dalle ore 22.00 alle ore 6.00 

1,2500 0,7500 
 
 
 

0,4090 
0,2335 
0,1075 

 

0,5250 
 
 
 

0,2863 
0,1635 
0,0752 

 
- Occupazioni realizzate da hobbisti, venditori 
ambulanti, produttori, operatori nei “Mercatini” 
pomeridiani e/o serali (art. 66 comma 7) 
Fascia oraria dalle ore 6.00 alle ore 14.00 
Fascia oraria dalle ore 14.00 alle ore 22.00 
Fascia oraria dalle ore 22.00 alle ore 6.00 
 

1,2500 0,7500 
 
 

0,0682 
0,5451 
0,1367 

0,5250 
 
 

0,0477 
0,3816 
0,0957 

- Occupazioni realizzate da hobbisti, venditori 
ambulanti, produttori, operatori nei “Mercatini” 
che si svolgono la mattina (art. 66 comma 8) 
Fascia oraria dalle ore 6.00 alle ore 14.00 
Fascia oraria dalle ore 14.00 alle ore 22.00 
Fascia oraria dalle ore 22.00 alle ore 6.00 
 

1,2500 0,7500 
 
 

0,6875 
0,0411 
0,0214 

0,5250 
 
 

0,4813 
0,0288 
0,0149 

 



 

 
Comune di Casteggio 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 20 DEL 15/02/2022 

 

OGGETTO: CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE 

PUBBLICITARIA – CANONE PER LE PUBBLICHE AFFISSIONI - CANONE MERCATALE: CONFERMA 

TARIFFE E COEFFICIENTI MOLTIPLICATORI - ANNO 2022. 

Il sottoscritto, responsabile del SERVIZIO 2- GESTIONE RISORSE, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, formula il proprio parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica del 

presente provvedimento. 

 

Casteggio li 01 marzo 2022 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 2- 

GESTIONE RISORSE 

DE FILIPPI CRISTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate 



 
Comune di Casteggio 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 20 DEL 15/02/2022 

 

OGGETTO: CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE 

PUBBLICITARIA – CANONE PER LE PUBBLICHE AFFISSIONI - CANONE MERCATALE: CONFERMA 

TARIFFE E COEFFICIENTI MOLTIPLICATORI - ANNO 2022. 

Il sottoscritto, responsabile del SERVIZIO 2- GESTIONE RISORSE, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, formula il proprio parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile del 

presente provvedimento. 

 

Casteggio li 01 marzo 2022 

 
 IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 2- GESTIONE RISORSE 

DE FILIPPI CRISTINA 
 

  Atto  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs.  82/2005  e  norme  collegate 


